Отчет о результатах проведения контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере за 2019 год
	п/п
	Наименование проверяемого объекта контроля
	Выявленные нарушения
	Принятые меры
	Примечание

	1.
	Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Хрусталик»
	В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г.  
№52н в табеле учета использования рабочего времени (Ф.0504421) за октябрь 2018 года неверно проставлено количество дней отпуска заведующего учреждения Согласно распоряжения Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  № 167-к от 28.09.2018 г. отпуск предоставлен продолжительностью 7 календарных дней с 01.10.2018г. по 07.10.2018г.,  в табеле (Ф.0504421) количество дней отпуска (условное обозначение О) составило 5 дней.

В нарушение ст.136 Трудового кодекса РФ  работникам отпускные выплачивались с нарушением сроков. Так, например, заведующему учреждения  был предоставлен отпуск с 01.10.2018 г. (распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  № 167-к от 28.09.2018 г.). Согласно ст. 136 Трудового кодекса РФ, Письма Роструда от 30.07.2014 N 1693-6-1 выплатить отпускные работнику нужно не позднее, чем за три календарных дня до начала отпуска, т. е. отпускные указанному работнику нужно было выплатить не позднее 27.09.2018г. Однако отпускные работнику  были выплачены 09.10.2018 г. в срок выплаты заработной платы.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г.  №52н в инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031) не указываются признаки и характеристики объекта.
В нарушение п. 81 Инструкции Минфина РФ  от 01.12.2010г.  №157н в инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031) объекту непроизведенных активов – земельному участку на праве постоянного (бессрочного) пользования не присвоен уникальный инвентарный порядковый номер.
В нарушение ч.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г.  №402-ФЗ  имел  место случай отражения в Журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками за июль 2018 года актов, счетов, договоров от 08.08.2018 года. Данные,  содержащиеся  в первичных учетных документах должны  своевременно регистрироваться  и накапливаться в регистрах бухгалтерского учета.

В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г.  № 402-ФЗ и Положения о реализации учетной политики в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Шумячского района», утвержденное приказом начальника МКУ «ЦБ УО Шумячского района» от 29.12.2017г. №3 инвентаризация финансовых обязательств в учреждении не проводилась.

(Акт №1 выездной проверки от 20.03.2019 года).
	МБДОУ «Хрусталик» направлено Представление

по устранению выявленных нарушений №24 от 21.03.2019г.

с требованием о принятии мер по  устранению выявленных нарушений, устранению причин и условий, способствующих их совершению. 
	От МБДОУ «Хрусталик»  получена информация  за №18  от 19.04.2019г.  по устранению выявленных нарушений и       о принятых мерах. 

	2.
	Муниципальное унитарное предприятие «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения.
	Нарушения не установлены

(Акт №4 выездной проверки от 19.07.2019 года).
	__
	__

	3.
	Муниципальное унитарное предприятие «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения.


	Нарушения не установлены

(Акт №5 выездной проверки от 14.10.2019 года).
	__
	__

	4.
	Муниципальное  бюджетное  учреждение «Шумячская централизованная библиотечная система»

	В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014г.  № 3210-У записи в кассовую книгу вносились без оформления расходных кассовых ордеров на выдачу наличных денег.
В нарушение Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г.  № 52н форма квитанции для оформления приема наличных денежных средств не соответствует утвержденной.
В нарушение Приказа МКУ «ЦБУК» Шумячского района №24 от 07.12.2017г. форма авансового отчета (Ф. 0302001) не соответствует утвержденной (Ф. 0504049). 

В нарушение  Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004г. №1  в табеле учета  рабочего времени (Ф.0301008) за август 2018 года неверно проставлено количество дней отпуска библиотекарю Зимонинской с/б. 
В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ  Свод начислений, удержаний, выплат не содержит всех обязательных реквизитов первичного учетного документа.
В нарушение Положения о реализации учетной политики в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденное приказом начальника МКУ «ЦБУК» Шумячского района от 07.12.2017г. №24 выдача основных средств стоимостью до 10 000,00 рублей включительно в эксплуатацию не оформлялась Ведомостью на выдачу материальных ценностей на нужды учреждения (Ф. 0504210).

В нарушение Положения о реализации учетной политики в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденное приказом начальника МКУ «ЦБУК» Шумячского района от 07.12.2017г. №24  аналитический учет основных средств на забалансовом счете не ведется в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (Ф. 0504041).

В нарушение Приказ Минфина РФ от 30.03.2015г.  №52н в инвентарных карточках учета  нефинансовых активов  (ф. 0504031) не указываются признаки и характеристики объекта.

В нарушение Приказ Минфина РФ от 30.03.2015г.   №52н списание квитанций, учитывающихся на счете 105 «Материальные запасы»  осуществлялось не Актом о списании материальных запасов (ф. 0504230), а Накладной (требование).

В нарушение Инструкции Минфина РФ от 01.12.2010г.  №157н  квитанции (ф. 0504510)  не учитываются на Забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности». 
В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ  списание материальных запасов  осуществлялось без оформления документа на списание (Акт о списании материальных запасов). 
В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г.  №402-ФЗ    списание ГСМ по путевым листам за февраль и март 2018г.  было отражено лишь в    апреле 2018г. в Журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов в апреле 2018г.    
В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ  повсеместно имели  место случаи отражения в Журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчикам актов, счетов, договоров не в месяце их поступления, а в месяце оплаты.  
В нарушение  Федерального закона от 06.12.2011г.

 №402-ФЗ и Положения о реализации учетной политики в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденное приказом начальника МКУ «ЦБУК» Шумячского района от 07.12.2017г. №24 инвентаризация финансовых обязательств  в Учреждении не проводилась.

(Акт №6 выездной проверки от 29.11.2019 года).
	МБУ «Шумячская ЦБС» направлено Представление

по устранению выявленных нарушений №116 от 02.12.2019г.

с требованием о принятии мер по  устранению выявленных нарушений, устранению причин и условий, способствующих их совершению.
	МБУ «Шумячская ЦБС»  получена информация  об устранении выявленных нарушений №66 от 20.12.2019г. 


